INSTRUCTIONES ET MYSTERIA QUÆ IN LIBRO JUDICUM CONTINENTUR.

In hoc libro plurima Christiani invenire possunt è quibus rudimenta decerpant. Ex poëmā Adonibezec discitur quām aequo pondere peccatorū poēmā peccati Deus aquiparet.

Hostes quos inter populum suum Deus superesse permittit, quām utiles sint tentationes quarum ope servorum suorum fidelitatem experiat, hosque sub manu sua coercet, humilesque tenet, indigitant.

Inter populo missos à Deo liberatores, plenam spiritu Prophetarum quam efficerat, illustremque devictis hostibus populi sui quam redididerat Deus, feminam videre est; ut inde patet quām debilibus aliquoties instrumentis maxima consilia sua Deus perficiat.

Ex sapientia quā donat Deborbarum, ex virtute quā Jahelem afflat, discas quid magni valeant et possint infirmissimi, quām ipsis gratiam suam Spiritumque suum infundat.

Ex cantico à Debborba cantato docentur ii quibus res bene succedunt, omnem Deo bonum exitum referendum esse, ad ipsimum totam reverti gloriam.

Ex Gedeone, signa expetente antiquam populū Dei ducentum susiperet, edocemur quanti interis ut vocatio divina certi sumus, prusquam hujus operi manum admovamus, praesertimque ut populi ejus salutis consulamus.

Paucissima copiae quibus hunc ducem Israel debellaturum hostes suos instruit, indicant quantum sua gloria Deus praecebat, superbie et tumori humano disiudicando attendat, quām hominem cogit ut nil ad propriam virtutem vel sapientiam referat, ex his que sola efficit sapientia virtusque divina.

Ex ratione quā Deus Gedeoni notos facit eos quos debellandis Madianitis servaverit, Christiani discant, superandorum gratia demum, qui ipsis regnum colorum extorquere aggressi sunt, mediocriter et in viâ terrenis esse utendum.

Arma quibus paucos electos milites mununt Deus, modusque bellandi, Christi asseclis indicant, nonnisi elevata per preces voce, contraria quo per sui macerationem corpore, in ipsis derivatura esse lumina gratias quibus indigent, hostilesque impetus frangendos.

Ex voto Iephah exceptent, nonnisi prudenter quām Deo esse vorendum, ut reveri votum integrerim adimpleri possit postea.

Ex Samsonis casu percipient, vitandum feminarum commercium, quantoque ipse circumdant pericolo hoc etiam quos Deus virtute suā potestateque accinxit: nulla Samsonem, præter blanditias Dailie vincere possunt.

Ex eo quod dicunt de Michā discimus in quæ nos præcepites det omni tempore male intellecta religio, nee Dei legibus constanter aptata. Abusus omnes perturbatioque fedissima cultui divino irrepere solent, quām ejus regulas quis aut ignorat, aut contemnat.

Indignè Micham Omnipotens cultum culti vano idola consociant, merito execratur. Sed eheu! Quot inter nos incauti seclus ante Deum admittunt, cuius illud nisi umbra fuit! Quot Deum et mammonam, Christum et Belial, pari cultu venerantur! Quot extrinsecō habitu in Deum religiosi, intus idolo seculi, quod Deus detestatur, sacrificantur!

(Translat. ex Bibl. de Vence.)

Jacobi Bonfrerii Præfatio IN LIBRUM RUTH.

Ruth appellatur libellus iste à materia quā continet; Ruth enim Moabitidis gesta qua-

tuor capitibus complectitur. Hujus libelli finis sicut explicare Davidis regis, atque adeo et

1161

IN LIBRUM RUTH COMMENTARIUM. CAPUT I.

1162

Christi Domini prosapiam, quam et pauci liber hic in fine colligit à Pharez, Juda filio usque ad ipsum Davidem: cùm enim tota Scriptura Christum Dominum tanquam finem spectet, per quem benedicētē crant omnes gentes, voluit jam inde ab initio Deus symbolis, signis, figuris, propheticis cum præmonstrare, generis seriem indicare, ut eum, cùm advenisset, homines possent agnoscere. Patria igitur linea Davidis et Christi fuit ex Abraham, Isaac, Jacob, Juda, et aliis, quarum generationum series in praecedentibus textur, at inter avas et progenitores Davidis et Christi non tantum venerant Israélites mulieres, sed etiam gentiles, cujusmodi fuit Rahab Chananea, et Ruth Moabitæ autem quidem infideles, postea vero fideles, nimirum, ut ait Ieronimus, ut ostenderet Christus se ex peccatoribus non designatus nasci, qui ad delendum peccata venerat; addo etiam, ut jam inde tanto ante tempore gentium electionem presaginaret.

Est autem libellus hic quasi appendicula libri Judicium, unde ferè Hebrei librum Judicium cum libro Ruth unum eundemque faciunt, quemadmodum in præloquio sacra-

Scripturæ cap. 5, sect. 6, ostendimus. Et vero faveat ratio; nam historia hæc Judicum tempore contingit, ut libri hujus initio disertè asseritur; unde quā ratione precedentes ille historiæ à cap. 47 ad finem libri Judicum eodem Judicium libri comprehensa sunt, quād sub tempora Judicum conigerat, eadem planè ratione videatur hæc eodem libro comprehendendi, vel quasi appendicula ei annexi. Est tamen et alia ratio cur à precedente libro dividatur, quād historia hæc Davidem et regum prosapiam respiciat, ob idque ad regum historiam quodammodo pertinere videatur, cui præmittitur, et ad quam quasi manu ducit. Et hæc fortè ratio est cur hic ab utroque libro divisus inter utrosque medius sit collocatus.

Libelli hujus scriptor a nonnullis censetur Ezechias rex, ab aliis Esdras, ab aliis denique Samuel. Incertum libri hujus esse autorem diximus in præloquo Scripturæ sacrae cap. 7, sect. 5, siquidem nullum est in ullam partem argumentum ad solidè quipiam asserendum; quād tamen melior scriptor pars in Samuele inclinat, malumus et nos in eundem inclinare. De tempore, quo hæc contingit historia, dicetur cap. 1, v. 1.

IN LIBRUM RUTH COMMENTARIUM.

CAPUT PRIMUM.

1. In diebus unius iudicis, quando iudices præerant, facta est famæ in terrâ. Abiitque homo de Bethlehem Juda, ut peregrinaretur in regione Moabitida, cum uxore suâ ac duobus liberis.

2. Ipse vocabatur Elimelch, et uxor ejus Noemî; et duo filii, alter Mahalon et alter Chelion, Ephrathæ de Bethlehem Juda. Ingressique regionem Moabitidem morabantur ibi.

3. Et mortuus est Elimelch maritus Noemî, remansitque ipsa cum filiis.

4. Qui acceperunt uxores Moabitidas, quarum una vocabatur Orpha, altera vero Ruth. Manseruntque ibi decem annis,

5. Et ambo mortui sunt, Mahalon videlicet et Chelion; remansitque mulier orbata duobus liberis ac marito.

6. Et surrexit ut in patriam pergeret,

1. Dans le temps où Israël était gouverné par des juges, il arriva, sous le gouvernement de l'un d'eux, une famine dans le pays, pendant laquelle un homme de Bethlehem, ville de Juda, s'en alla faire un voyage au pays des Moabites, avec sa femme et ses deux fils, pour y trouver de quoi subsister.

2. Cet homme s'appelait Elimelch, et sa femme Noémî; l'un de ses fils s'appelait Mahalon, et l'autre Chélion, et ils étaient d'Ephrata de Bethléhem de Juda. Étant donc venu au pays des Moabites, ils y demeurèrent.

3. Elimelch, mari de Noémî, mourut quelque temps après; et elle demeura avec ses deux fils,

4. Qui prirent pour femmes des filles de Moab, dont l'une s'appelait Orpha, et l'autre Ruth. Après avoir passé dix ans en ce pays-là,

5. Ils moururent tous deux, savoir Mahalon et Chélion; et Noémî demeura seule ayant perdu son mari et ses deux enfants.

6. Elle résolut donc de retourner en son

cum utrāque nuru suā, de regione Moabiti-
de : audierat enim quid respexisset Domini-
nus populum suum, et dedisset eis escas.

7. Egressa est itaque de loco peregrina-
tionis sua cum utrāque nuru; et jam
in viā revertendi posita in terram Iuda,

8. Dixit ad eas : Ite in domum matris vestre : faciat vobisquem Domini misericordiam sicut fecistis cum mortuis et mecum;

9. Det vobis invenire requiem in domi-
bus virorum quos sortiturā estis. Et oscula-
tura est eas. Quae elevata voce flere coep-
runt.

10. Et dicere : Tecum pergemus ad
populum tuum.

11. Quibus illa respondit : Reverti-
mini, filie mee : cur venitis mecum ?
num ultra habeo filios in utero meo ut
viro ex me sperare possitis ?

12. Revertimini, filie mee, et abite;
jam enim genetutē confecta sum, nec
apta vinculo conjugali : etiam si pos-
sem hanc nocte concipere et parere filios;

13. Si eos expectare velitis donec cre-
scant et annos pubertatis impletant, ante
eritis vetula quā mūhatis. Nolite, quao-
so, filie mee ; quia vestra angustia mag-
gis me premit, et egressa est manus Do-
mini contra me.